
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33323 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 136/2017-PGE.G., 23 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Rosália Travassos Batista, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional 57215305/1, portador do CPF 
n°929.946.602-53, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 1.500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
FABIOLA DE MELO SIEMS 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 150707

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 063 /2017 – DE 23 DE FEVEREIRO 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, Laudo Médico nº 18884 e CID nº J11, A09 
encaminhado através do memorando nº 424/2017 – DSO/SEAD;
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/76916.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora IVETE SALDANHA GONDIM DA 
SERRA, Id. Funcional nº 817 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tada no NÚCLEO JURÍDICO DE GESTAO 
DE PESSOAS – NUJU/GP/SEAD, 11 (onze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 31 de Janeiro de 2017 a 10 
de Fevereiro de 2017.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 31 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 23 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

   VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

     Protocolo: 150865

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual nº 1.633 de 08 
de junho de 2005;
Considerando as previsões colacionadas na Lei nº 8.666/1993 
e nos Contratos n.º 024/2014/IOE e 008/2015/IOE, celebrados 
com a empresa Offi  ce Empresa de Terceirização Ltda. EPP;
Acolhendo o Parecer Jurídico n.º 014/2017/IOE, constante nos 
autos dos Processos 457/2013/IOE e 030/2015/IOE;
 RESOLVE:
Art. 1º Reduzir a pena de multa para o percentual de 2% do valor 
das notas fi scais dos meses de dezembro de 2016 e janeiro de 
2017, mantendo as demais penalidades aplicadas em todos os 
seus termos;
Art. 2º Autorizar a utilização dos créditos da empresa Offi  ce 
Empresa de Terceirização Ltda. EPP, para o pagamento dos 
salários diretamente aos empregados mediante apresentação 
de valores e contracheques individualizados, conforme o crédito 
líquido da empresa junto a esta autarquia;
 Art. 3º Declarar que esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA 
Presidente

Protocolo: 150859

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
    Referente aos procedimentos da Dispensa de Licitação n.º 
001/2017/IOE (Processo n.º 058/2017/IOE), ratifi co nos termos 
do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e alterações, o presente ato, em 
consonância com o 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93, para 
a contratação da empresa PARÁ SEGURANÇA E TRANSPORTE 
DE VALORES LTDA, à prestação de serviços de segurança 
e vigilância patrimonial.
   Belém (PA), 24 de fevereiro de 2017.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

  Protocolo: 150737

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA, da Portaria nº 035 de 31 de janeiro de 2017, publicada 
no diário ofi cial nº 33.315 de 15.02.2017, protocolo nº 147002, 
que concedeu licença Prêmio para a servidora Edlourdes de 
Carvalho Tavares, matricula nº 3158756/1. 
Onde se Ler: 30(trinta) dias de Licença Prêmio.
Leia-se: 60(sessenta) dias de Licença Prêmio.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 151109

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º
  Data da Assinatura: 25/02/2017
  Vigência: 25/02/2017 A 25/02/2018
  Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
   Contrato: 025
  Exercício: 2013
  Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada:POLICLÍNICA SANTANA (JOÃO SEREDNICKI- EPP)
CNPJ nº. 63.877.237/0001-75
Endereço: RUA HOMERO GOMES DE CASTRO, Nº. 17,Bairro: 
BELA VISTA, CEP:68.180-250, no Município de ITAITUBA/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO  
Termo Aditivo: 3º

Data da Assinatura: 21/02/2017
  Vigência: 21/02/2017 A 21/02/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 010
  Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LABOTECH LTDA – ME (LABOTECH),
CNPJ nº. 03.870.368/0001-07
  Endereço: Rua Américo Lopes, Bairro: São Manoel, CEP: 
68.660-000, no Município de São Miguel do Guamá/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA                   

Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 24/02/2017
  Vigência: 24/02/2017 A 24/02/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 014 
Exercício: 2014
  Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339030
Contratada:DINAMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, ,
CNPJ nº. 12.544.921/0001-02
  Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº. 1264, Bairro: Umarizal, CEP: 
66.065-267, no Município de Belém/Pa,
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

   Protocolo: 150773
 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
  Termo Aditivo: 9º
  Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
  Data da Assinatura: 22/02/2017
  Vigência: 22/02/2017 a 22/02/2018
  Processo: 2017/18445
  Contrato: 016                                      
   Exercício: 2014
  Dotação Orçamentária: 54201-8338-339039 –0261
  Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
  Endereço: Av. Presidente Vargas n.º 498 – Bairro: Campina, 
Fone (91) 3211-30287, CEP 66.017-900  
   Belém/PA.         
   Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
  

Protocolo: 150802

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2017/73249

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 003/2017

OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados e dependentes do IASEP para o Município Marabá.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 01/03/2017 a  08/03/2017
Local: Agência do IASEP no município de Marabá, localizado na 
Rua Folha, 31, lote 07, Q. 02,  Bairro: Centro, CEP:68.507-540,  
no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
  

   Protocolo: 150762

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 044 de 07 de fevereiro de 2017
Considerando o Ofício nº 28/2017-GP-Prefeitura Municipal 
de Soure, datado de 05/01/2017, constante no Processo nº 
2017/39701.
R E S O L V E:
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do 
dia 1º de janeiro de 2017, a cessão do servidor JOSÉ MARIA 
PEIXOTO RAMOS, matricula Nº 5007097/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, ora cedido com ônus para o Órgão 
cessionário(Instituto de Previdência dos Servidores do Município 
de Soure/PA), através da Portaria nº 090 de 27/02/14, com data 
término em 31 de dezembro de 2017, observando o reembolso 
ao Órgão cedente, da remuneração do servidor, acrescido dos 
valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5º §§ 1º e 2º, 
do Decreto nº 648/2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 1º de 
janeiro de 2017.

IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 150734

.

.

INSTITUTO DE 
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 034 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/2395, de 
03/01/2017, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, André Teixeira 
da Silva, Id. funcional nº 54197169/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Subgerente, lotado na Central de 
Atendimento, para atuar como Fiscal  do  Termo de Cooperação 
Técnica nº 17/2016, fi rmado com a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, CNPJ nº 05.247283/0001-94, 
que tem como objeto a prestação de serviços ao cidadão, por 
intermédio da implantação de Centrais de Atendimento – CATEN 
na unidade de Atendimento à População “Estação Cidadania”, 
no Shopping Center Bosque Gão-Pará, Belém/PA e o destaque 
orçamentário para a manutenção da referida Unidade, em 
conformidade com o Anexo Único – Plano de Trabalho.
II – DESIGNAR a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, 
Id. funcional nº  5834120/3, ocupante do cargo de Assistente 
Social, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 


